Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ

ЗАЩИТЫ РАСТЕНИЙ»

ПРИКАЗ

п. ВНИИСС, Рамонский район «09» декабря 2024 г.

№ 56
Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожной карты») по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства
на 2025 год

Во исполнение Указа Президента РФ от 21.12.2017 №618 «Об основных
направлениях государственной политики по развитию конкуренции»,
распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 225 8-р
«Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации
федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год.
2. Определить уполномоченным сотрудником, ответственным за

функционирование антимонопольного комплаенса, ведущего научного
сотрудника Савушкина С.Н.

3. Савушкину С.Н. обеспечить размещение настоящего приказа на
официальном сайте Учреждения в информационно-коммуникационной сети
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор института В.А. Гулевский

приказом ознакомлен Савушкин

УТВЕРЖДЕНО
приказом директора ФГБНУ «ВНИИЗР»

от «09» декабря 2023 г. №56

План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства в Федеральном

государственном бюджетном научном учреждении «Всероссийский
научно-исследовательский институт защиты растений» на 2025 год

№
п/п

Проблема
(нарушение, риск

нарушения)

Мероприятие Показатель
(планируемый

результат)

Срок Ответствен
ный

исполнит
ель

1. Заключение
соглашений,
договоров,
контрактов,
ограничивающих
конкуренцию

Повышение
эффективности
процесса
управления;
Проведение
первичного
инструктажа
(основы
антимонопольного
законодательства),
систематическое
направление
сотрудников на
курсы повышения
квалификации,
проведение
аттестации.

Сведение к
минимуму
рисков
нарушений
антимонополь
ного
законодательс
тва при
заключении
соглашений,
договоров,
контрактов.

Постоянн
о

Руководите
ль
соответств
ующего
подразделе
НИЯ

2. Разработка
нормативно
правовых актов,
ограничивающих
конкуренцию

Повышение
эффективности
процесса
управления;
Анализ проектов
нормативно
правовых актов на
соответствие
требованиям
антимонопольного

Сведение к
минимуму
рисков
нарушений
антимонополь
ного
законодательс
тва при
разработке
нормативно-

Постоянн
о

Руководите
ль
соответств
ующего
подразделе
НИЯ

законодательства;
Проведение
первичного
инструктажа
(основы
антимонопольного
законодательства),
систематическое
направление
работников на курсы
повышения
квалификации,
проведение
аттестации.

правовых
актов.

3. Публичные
заявления,
официальные
письма
должностных
лиц, создающие
необоснованные
конкурентные
преимущества на
рынке одному из
хозяйствующих
субъектов,
предоставление
обратившимся
гражданам или
юридическим
лицам
информации в
приоритетном
порядке

Повышение
эффективности
процесса
управления;
Проведение
первичного
инструктажа
(основы
антимонопольного
законодательства),
систематическое
направление
работников на курсы
повышения
квалификации,
проведение
аттестации.

Сведение к
минимуму
рисков
нарушений
антимонополь
ного
законодательс
тва путём
исключения
публичных
ответов, а
также
официальных
писем с
нарушением
законодательс
тва при
предоставлени
и информации.

Постоя н
но

Руководите
ль
соответств
ующего
подразделе
НИЯ

4. Координация
действий
участников
закупочных
процедур,
которые могут
привести к
ограничению
конкуренции

Контроль за
соблюдением
требований
законодательства в
сфере закупок;
Повышение
эффективности
процесса
управления;

Сведение к
минимуму
рисков
нарушений
антимонополь
ного
законодательс
тва путём
недопущения

Постоянн
о

Руководите
ль
соответств
ующего
структурно
го
подразделе
ния;
Директор

или созданию
преимущественн
ых условий для
участников

Мониторинг и
анализ практики
применения
антимонопольного
законодательства и
рисков нарушения
антимонопольного
законодательства;
Проведение
первичного
инструктажа
(основы
антимонопольного
законодательства),
систематическое
направление
сотрудников на
курсы повышения
квалификации,
проведение
аттестации.

сотрудниками
Министерства
консультаций,
координации и
иных
действий,
которые могут
повлиять на
участников
закупочных
процедур при
осуществлени
и закупок
Министерств
ом.

5. Завышенные
требования к
предмету
закупки и к её
участникам,
требования о
предоставлении
документов, не
предусмотренны
х документацией
о закупке и иные
нарушения
порядка
проведения
закупочных
процедур

Контроль за
соблюдением
требований
законодательства в
сфере закупок;
Мониторинг
изменений
законодательства в
сфере закупок;
Повышение
эффективности
процесса
управления;
Мониторинг и
анализ практики
применения
антимонопольного
законодательства и
рисков нарушения
антимонопольного
законодательства;
Проведение
первичного
инструктажа

Сведение к
минимуму
рисков
нарушений
антимонополь
ного
законодательст
ва при
осуществлен
ии закупочных
процедур.

Постоянн
о

Руководите
ль
соответств
ующего
подразделе
ния;
Директор

(основы
антимонопольного
законодательства),
систематическое
направление
работников на курсы
повышения
квалификации,
проведение
аттестации.

6. Неисполнение
актов
реагирования
антимонопольно
го органа

Повышение
эффективности
процесса
управления;
Проведение
первичного
инструктажа
(основы
антимонопольного
законодательства),
систематическое
направление
работников на курсы
повышения
квалификации,
проведение
аттестации.

Сведение к
минимуму
рисков
нарушений
антимонополь
ного
законодательс
тва путём
принятия
соответствую
щих решений
при вынесении
актов
реагирования
антимонополь
ного органа.

Постоянн
о

Руководите
ль
соответств
ующего
подразделе
НИЯ

7. Создание
преимущественн
ых условий
отдельным
хозяйствующим
субъектам

Повышение
эффективности
процесса
управления; Анализ
проектов
нормативно
правовых актов на
соответствие
требованиям
антимонопольного
законодательства;
Проведение
первичного
инструктажа
(основы
антимонопольного
законодательства),
систематическое

Сведение к
минимуму
рисков
нарушений
путём
исключения
ситуаций, при
которых
может
возникнуть
создание
преимуществе
иных условий
для одного из
хозяйствующи
х субъектов

Постоянн
О

Руководите
ль
соответств
ующего
структурно
го
подразделе
НИЯ

направление
работников на курсы
повышения
квалификации,
проведение
аттестации.

8. Предоставление
преференций в
нарушение
действующего
законодательства

Повышение
эффективности
процесса
управления;
Анализ проектов
нормативно
правовых актов на
соответствие
требованиям
антимонопольного
законодательства;
Проведение
первичного
инструктажа
(основы
антимонопольного
законодательства),
систематическое
направление
работников на курсы
повышения
квалификации,
проведение
аттестации.

Сведение к
минимуму
рисков
нарушений
при
распределении
предоставлени
и преференций
, не нарушая
антимонополь
ное
законодательс
тво

Постоянн
о

Руководите
ль
соответству
ющего
подразделе
НИЯ

9. Истребование
документов, не
предусмотренны
х нормативно
правовыми
актами (в том
числе при
проверках)

Повышение
эффективности
процесса
управления;
Проведение
первичного
инструктажа
(основы
антимонопольного
законодательства),
систематическое
направление
работников на курсы
повышения
квалификации,

Сведение к
минимуму
рисков
нарушений
путём
недопущения
истребования
документов, не
предусмотрен
ных
действующим
законодательс
твом

Постоянн
о

Руководите
ль
соответству
ющего
подразделе
НИЯ

проведение
аттестации.

10. Незаконное
предоставление
либо отказ в
предоставлении
услуги

Повышение
эффективности
процесса
управления;
Проведение
первичного
инструктажа
(основы
антимонопольного
законодательства),
систематическое
направление
работников на курсы
повышения
квалификации,
проведение
аттестации.

Сведение к
минимуму
рисков при
исполнении
государственн
ой функции,
оказании
государственн
ой услуги.

Постоянн
о

Руководите
ль
соответств
уюгцего
подразделе
НИЯ